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TURISTIK KORXONALARDA 
YASHIL INNOVATSION 

MAHSULOTLAR ORQALI 
SAMARADORLIKNI OSHIRISH

Ruzibayeva Nargiza Xakimovna
SamISI,	Investitsiya	va	innovatsiyalar	kafedrasi	dotsenti

Annotatsiya:	Yashil	 innovatsiyalar	 turizm	sohasi	 va	ularning	mahsulotlari	 barqarorligini	 oshirishda	muhim	ahamiyatga	
ega.	Ular	uglerod	chiqindilariga,	global	yashil	savdoga	ta’sir	qiluvchi	tarmoqlarning	energiya	samaradorligiga	va	energiya	
siyosatiga	ta’sir	qilishi	mumkin.	Ushbu	bo‘shliqni	bartaraf	etish	juda	muhim,	chunki	turistik	korxonalarning	yashil	innovat-
sion	strategiyalarini	qanday	qilib	yaxshiroq	boshqarishni	aniqlash	bugungi	kunda	barqaror	ishlash	afzalliklariga	erishish	
va	saqlab	qolishga	umid	qilayotgan	korxonalar	uchun	tobora	muhim	ahamiyat	kasb	etmoqda.	Ushbu	maqolada	nafaqat	
yashil	 innovatsion	mahsulot	 orqali	moliyaviy	 samaradorlikni	 oshirish,	 balki	 samarali	 boshqarish	uchun	 foydali	 nazariy	
natijalarni	taqdim	etadi.

Kalit	so‘zlar:	moliyaviy	samaradorlik,	yashil	innovatsiya,	yashil	mahsulot	innovatsiyasi,	yashil	jarayon	innovatsiyasi,	yashil	
xizmat	innovatsiyasi.
Abstract:	Green	innovation	is	important	in	increasing	the	sustainability	of	the	tourism	industry	and	its	products.	They	can	
influence	carbon	emissions,	the	energy	efficiency	of	industries	affecting	global	green	trade,	and	energy	policy.	Bridging	
this	gap	 is	 critical,	as	determining	how	best	 to	manage	 tourism	businesses’	green	 innovation	strategies	 is	becoming	
increasingly	important	for	businesses	today	hoping	to	achiyeve	and	maintain	sustainable	performance	advantages.	This	
paper	presents	useful	theoretical	results	not	only	for	increasing	financial	performance	through	green	innovation	products,	
but	also	for	effective	management.

Key	words:	 financial	 efficiency,	 green	 innovation,	 green	 product	 innovation,	 green	 process	 innovation,	 green	 service	
innovation.
Аннотация:	Зеленые	инновации	важны	для	повышения	устойчивости	туристической	индустрии	и	ее	продуктов.	
Они	 могут	 влиять	 на	 выбросы	 углекислого	 газа,	 энергоэффективность	 отраслей,	 влияющих	 на	 глобальную	
зеленую	торговлю,	и	энергетическую	политику.	Устранение	этого	разрыва	имеет	решающее	значение,	поскольку	
определение	того,	 как	лучше	всего	управлять	стратегиями	зеленых	инноваций	туристического	бизнеса,	стано-
вится	все	более	важным	для	бизнеса	сегодня,	надеющегося	достичь	и	поддерживать	устойчивые	преимущества	
в	производительности.	В	данной	статье	представлены	полезные	теоретические	результаты	не	только	для	повы-
шения	финансовых	показателей	за	счет	зеленых	инновационных	продуктов,	но	и	для	эффективного	управления.

Ключевые	слова:	финансовая	эффективность,	 зеленые	инновации,	 зеленый	инновационный	продукт,	 зеленый	
инновационный	процесс,	зеленый	инновационный	услуг.

K I R I S H
Barqaror	rivojlanish	yigirma	birinchi	asrning	muhim	mavzusi	bo‘lib,	yashil	 innovatsiyalar	barqaror	rivojla-

nishga	erishish	uchun	muhim	harakatlantiruvchi	omil	hisoblanadi.	Barqaror	rivojlanish	va	yashil	atrof-muhitni	
muhofaza	qilish	konsepsiyasini	doimiy	 ravishda	ommalashtirish	bilan	yashil	 innovatsiyalar	 turistik	korxonalar	
rivojlanishining	muhim	 yo‘nalishiga	 aylandi.	Yashil	 innovatsiyalar	 samaradorligi	 korxonalarning	 tabiiy	 resurs-
lardan	foydalanishni	optimallashtirish	bilan	birga	atrof-muhitga	zarari,	ta’siri	va	yomonlashuvini	kamaytiradigan	
innovatsiyalarni	ishlab	chiqish	darajasini	o‘lchaydi.	Strategiya	sifatida	yashil	innovatsiya	ekotizimni	saqlab	qolgan	
holda	mijozlarning	talablarini	qondirish	uchun	ajoyib	imkoniyatlarni	taqdim	etadi.	Butun	dunyo	bo‘ylab	mijozlar	
tobora	ko‘proq	ekologik	toza	yoki	yashil	mahsulotlar	va	xizmatlarni	sotib	olishga	intilmoqda.	“Yashil”	yorliq	kor- 
xonalar	uchun	uzluksiz	innovatsiyalarni	rivojlantirish,	yangi	bozor	imkoniyatlarini	yaratish	va	yangi	iste’molchilar	
talablarini	qondirish,	shu	bilan	mijozlar	kapitalini	yaratish	va	oshirish	uchun	haqiqiy	rag‘batni	taklif	qiladi.

Yashil	 innovatsiyalar	samaradorligining	ta’sir	mexanizmi	va	evolyutsiya	qonunini	 tushunish	mintaqa	 iqti-
sodiyotining	 yuqori	 sifatli	 o‘sishini	 qo‘llab-quvvatlashga	 yordam	 beradi.	 Yashil	 innovatsiyalar	 samaradorligi	
mintaqadagi	yashil	rivojlanish	miqdorini	o‘lchash	uchun	muhim	ko‘rsatkichdir.	Yashil	innovatsiyalar	samarador-
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ligini	o‘rganish	hozirda	ikkita	yo‘nalishga	qaratilgan:	o‘lchash	usullari	va	ta’sir	etuvchi	omillarni	tahlil	qilish.	Bir	
tomondan,	yashil	innovatsiyalar	samaradorligini	o‘lchashning	ikkita	asosiy	yondashuvi	mavjud:	ma’lumotlarni	
to‘plash	tahlili	yondashuvi	va	stokastik	chegara	yondashuvi	[1].

Boshqa	tomondan,	olimlar	atrof-muhitni	tartibga	solish,	tezyurar	temiryo‘l	qurilishi,	Internet	va	texnologik	
innovatsiyalar	 yashil	 innovatsiyalar	 samaradorligiga	 qanday	 ta’sir	 qilishini	 o‘rganib	 chiqdilar.	 Misol	 uchun,	
“Porter	gipotezasi”	atrof-muhitni	muhofaza	qilish	qoidalari	dastlab	korxonalar	uchun	xarajatlarni	oshirishi	mum-
kinligini	ta’kidlaydi,	lekin	oxir-oqibat	xarajatlarni	kamaytirish	va	mahsulot	sifatini	yaxshilashga	olib	keladi,	nati-
jada	raqobatdosh	ustunlik	va	yashil	innovatsiyalar	salohiyatini	oshiradi.

A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Ko‘pgina	mualliflar	raqobatdosh	ustunlikka	ega	bo‘lish	va	korporativ	samaradorlikka	erishishda	yashil	inno-

vatsion	mahsulotlar	muhimligini	tan	oladilar.	Adabiyotlarda	yashil	innovatsion	mahsulot	haqida	ko‘plab	ta’riflar	
mavjud.

Ariffin	va	boshqalar	ta’rifiga	e’tibor	qaratsak,	tabiiy	resurslardan	foydalanishni	kamaytirishga	mo‘ljallangan	
va	qayta	ishlanishi	mumkin	bo‘lgan	mahsulotga	ishora	qiladi	[2].	Topilgan	yana	bir	ta’rif	uni	energiya	va	resurslarni	
tejash	hamda	 ifloslanish	va	chiqindilarni	 kamaytirish	orqali	 tabiiy	muhitni	muhofaza	qilish	yoki	undan	 foyda	
olishga	qaratilgan	qarorlar	va	harakatlar	bilan	bog‘liq	mahsulot	sifatida	ko‘rsatadi	[3].	Ko‘rinib	turibdiki,	ikkita	ta’rif	
juda	o‘xshash,	chunki	atrof-muhitni	muhofaza	qilish	yashil	mahsulotlarning	asosiy	vazifasi	hisoblanadi.	Demak,	
yashil	innovatsion	mahsulot	(YIM)	va	xizmatlar	ishlab	chiqarishning	har	bir	bosqichida	atrof-muhitni	muhofaza	
qilish	amaliyotlarini	birlashtirishga	qaratilgan	sa’y-harakatlar	natijasida	yuzaga	kelgan	mahsulotdir.	

Yana	bir	olim	Chang	[4]	atrof-muhit	omillari	(masalan,	materiallardan	foydalanish,	energiya	iste’moli,	atrof-
muhitga	ta’sir)	yashil	innovatsiya	jarayonida	sotuvchilar	tomonidan	qanday	ko‘rib	chiqilishini	tushuntiradi,	chunki	
mahsulotlar	o‘zgartiriladi	 va	ma’lum	sifat	 bilan	yaratiladi,	 shuning	uchun	YIMning	hayot	aylanishi	 davomida	
atrof-muhitga	salbiy	ta’sirlarni	kamaytirishi	mumkin.

Kam-Sing	Vong	[5]	o‘z	modelida	yangi	yashil	mahsulot	muvaffaqiyatini	o‘zgaruvchi	sifatida	qabul	qiladi	va	
uni	uch	o‘lchovdan	o‘lchaydi.	Birinchidan,	mahsulot	yashil	mahsulot	sifatida	malakaga	ega	bo‘lishi	uchun	uning	
atrof-muhit	talablariga	qanchalik	mos	kelishi.	Ikkinchidan,	uning	moliyaviy	ko‘rsatkichlari	va	uchinchidan,	mah-
sulot	muvaffaqiyatining	umumiy	idroki.	

Mualliflarning	tadqiqotlari	shuni	ko‘rsatdiki,	yashil	 jarayon	innovatsiyasi	va	yangi	yashil	mahsulot	muvaf-
faqiyati,	 shuningdek,	 yashil	mahsulot	 innovatsiyasi	 va	 yangi	 yashil	mahsulot	muvaffaqiyati	 o‘rtasida	muhim	
bog‘liqlik	bor.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Yashil	innovatsiyalar	yashil	innovatsion	mahsulot	(YIM)	ishlab	chiqarish	uchun	juda	muhimdir.	Yashil	inno-

vatsiyalar	sanoatdagi	ierarxik	tuzilmani	ko‘rsatadi,	bunda	natijalar	mahsulot	innovatsiyasi	va	jarayonlari	muhim	
va	qiziqarli	hodisa	ekanligini	ko‘rsatadi	va	kompaniyalarga	iste’molchilarning	xohish-istaklaridagi	o‘zgarishlarni	
yaxshiroq	 kutish	 imkonini	 beradi.	 yashil	 mahsulot	 innovatsion	 tashabbuslarini	 iste’molchi	 qadriyatlari	 bilan	
uyg‘unlashtirish,	shu	tariqa	bozor	 talabidan	kelib	chiqqan	holda	 tezkor	 innovatsiyalar	bilan	shug‘ullanadigan	
tarmoqlarga	raqobatdosh	ustunlikka	erishish	imkonini	beradi	[6].

Kompaniyalar	YIMni	an’anaviy	mahsulotlardan	farqlash	uchun	YIMning	atrof-muhit	bilan	bog‘liq	mijozlarining	
afzalliklari	va	qabul	qilingan	mahsulot	qiymatlarini	taklif	qilishlari	va	yetkazishlari	mumkin.	Chan	va	boshqalar	[7] 
tushuntirganidek,	iste’molchilar	YIMni	iste’mol	qilish	an’anaviy	mahsulotga	nisbatan	afzalliklarga	ega	ekanligini	
bilishlari	kerak;	an’anaviy	ravishda	mahsulot	samaradorligi	va	atrof-muhitga	ta’siri	bo‘yicha	qo‘llaniladigan	baho-
lashda	 iste’mol	 natijasida	 ishlab	 chiqarilgan	mahsulot	 hisobga	 olinmaydi,	 natijada	 atrof-muhit	 ko‘rsatkichlari	
yomonlashadi,	lekin	YIM	iste’moli	bilan	atrof-muhit	ko‘rsatkichlari	yaxshilanadi,	shuningdek,	xarajatlar	kamayadi.

Yashil	innovatsiya	ishlari	odatda	ikki	turga	bo‘linadi.	Birinchisi	yashil	innovatsiyani	korxonaning	qobiliyat-
lari	sifatida	tavsiflaydi	[8],	ikkinchisi	esa	yashil	innovatsiyani	tashkilotning	ekologik	amaliyoti	sifatida	belgilaydi.	
Tashkiliy	amaliyotlar	haqida	gap	ketganda,	yashil	innovatsiya	“yashil	mahsulotlar	yoki	jarayonlar	bilan	bog‘liq	
apparat	 yoki	 dasturiy	 ta’minot	 innovatsiyasi”	 sifatida	 tavsiflanadi;	 yashil	 innovatsiya	 atrof-muhit	 va	 tashkiliy	
samaradorlikni	kengaytiradigan	va	firmalarga	raqobatdosh	ustunlikni	ta’minlaydigan	boshqaruv	amaliyotlari	va	
texnologik	yutuqlarni	o‘z	ichiga	oladi.	Boshqa	tadqiqotchilar	yashil	innovatsiya	noyob	yoki	o‘zgartirilgan	tizimlar,	
jarayonlar,	mahsulotlar	va	amaliyotlardan	iborat	bo‘lishini	tavsiya	qiladilar,	ular	atrof-muhitga	ustunlik	beradi	va	
firmalarning	barqarorligini	subsidiyalaydi	[9].

Xususan,	yashil	innovatsiyalarni	uch	qismga	bo‘lish	mumkin:	yashil	mahsulot	innovatsiyasi,	yashil	jarayon	
innovatsiyasi	va	yashil	xizmat	innovatsiyasi.

Yashil	mahsulot	innovatsiyasi	mahsulotning	ishlash	muddati	oxirida	ishlab	chiqarish,	foydalanish	va	yo‘q	
qilish	paytida	atrof-muhitga	ta’sirni	kamaytirish	uchun	mahsulot	dizaynidagi	innovatsiyalarni	o‘z	ichiga	oladi.	U	
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ishlab	chiqarish	 jarayonida	moddiy	chiqindilar	va	energiyani	kamaytirish	uchun	ekologik	 toza	materiallardan	
foydalanish	va	qayta	ishlashga	qaratilgan.	An’anaviy	mahsulot	innovatsiyasi	bilan	taqqoslaganda,	yashil	mah-
sulot	innovatsiyasi	–	bu	iste’molchilar	salomatligi	va	xavfsizligiga	xavf	tug‘dirmaslik	uchun	xom	ashyo	va	energi-
yaning	haddan	tashqari	iste’molini	kamaytirish	orqali	atrof-muhit	o‘zgarishlari	va	mijozlar	talablarini	qondirish	
uchun	kompaniyalar	tomonidan	amalga	oshirilgan	innovatsiya.	Ushbu	innovatsiya	atrof-muhit	muammolariga	
e’tibor	qaratadi,	korporativ	ekologik	mas’uliyatni	ta’kidlaydi	va	mahsulotlardan	foydalanish	va	yo‘q	qilishga,	shu	
jumladan,	energiyani	 tejash,	 ifloslanishning	oldini	olish,	chiqindilarni	qayta	 ishlash,	 toksiklikni	kamaytirish	va	
atrof-muhit	dizayniga	ahamiyat	beradi.	Yashil	mahsulot	innovatsiyasi	iste’molchilarning	atrof-muhitni	muhofaza	
qilish	ehtiyojlarini	qondiradi,	firmalarga	yangi	bozorlarni	rivojlantirishga	yordam	beradi,	boshqa	firmalar	uchun	
mahsulotlarni	nusxalashni	qiyinlashtiradi	va	mahsulot	raqobatbardoshligini	saqlaydi.	Muvaffaqiyatli	yashil	mah-
sulot	 innovatsiyasi	 nafaqat	 resurslardan	 foydalanish	 samaradorligini	 oshirishi,	 balki	 firmalarga	 raqobatdosh	
ustunlikka	erishish	imkonini	beradi.

Yashil	 jarayon	 innovatsiyasi	hukumatlar,	 ilmiy	 tadqiqot	 tashkilotlari	 va	 ijtimoiy	guruhlar	 tomonidan	keng	
tan	olingan.	Yashil	innovatsiyaning	eng	asosiy	elementlaridan	biri	va	yashil	mahsulot	innovatsiyasini	amalga	
oshirish	uchun	zarur	bo‘lgan	aniq	talab,	yashil	jarayon	innovatsiyasi	atrof-muhit	yukini	minimallashtirish	uchun	
ilg‘or	yashil	 jarayon,	yashil	 ishlab	chiqarish	uskunalari	va	yashil	qayta	 ishlash	usullarini	 joriy	etish	kabi	yon-
dashuvlardan	 foydalangan	holda	 ishlab	chiqarish	 jarayonining	 innovatsiyasini	 ta’kidlaydi.	An’anaviy	 innovat-
siyalar	bilan	taqqoslaganda,	yashil	jarayon	innovatsiyalari	atrof-muhit	ifloslanishini	va	energiya	va	xom	ashyo	
iste’molini	kamaytirish	uchun	atrof-muhit	sifatini	yaxshilashda	o‘zgarmas	rol	o‘ynaydi.	Ushbu	innovatsiya	man-
faatdor	tomonlarning	ekologik	ehtiyojlarini	mahsulot	ishlab	chiqarish	xarajatlarini	kamaytirish	va	mahsulotlarni	
atrof-muhitni	muhofaza	qilish	qoidalariga	muvofiqlashtirish	orqali	ishlab	chiqarish	dizayniga	kiritadi.

Yashil	xizmat	innovatsiyasi	yashil	ixtiro,	ekologik	xizmatlar	portfeli,	atrof-muhitga	xizmat	ko‘rsatish	va	atrof-
muhitni	muhofaza	qilish	xizmatlarini	loyihalash	kabi	elementlarni	o‘z	ichiga	oladi.	Boshqa	xizmat	innovatsiyalari- 
dan	farqli	ravishda	yashil	xizmat	innovatsiyasi	ekologik	ijtimoiy	mas’uliyat	va	mijozlar	tajribasiga	qaratilgan.	Bu	
raqobatchilar	birinchi	navbatda	kompaniyalar	tomonidan	taqdim	etiladigan	xizmatlarning	atrof-muhitga	ta’sirini	
hisobga	olgan	holda	osongina	takrorlanmaydigan	noyob	xizmatdir.	Yashil	xizmat	innovatsiyasi	jarayonida	kom-
paniya	yangi	mahsulot	va	xizmatlarni	atrof-muhitga	e’tibor	qaratgan	holda	qayta	paketlaydi,	ekologik	toza	savdo	
amaliyotlari	va	sotishdan	keyingi	xizmatlarni	va’da	qiladi	va	kompaniyalarga	barqaror	rivojlanish	maqsadlariga	
erishishda	faol	yordam	beradi.	Kompaniyalar	yashil	xizmatlar,	yashil	dizayn	va	toza	ishlab	chiqarish	kabi	yashil	
xizmat	innovatsion	faoliyatini	targ‘ib	qilish	orqali	ustunlikka	erishadilar.	Ular,	shuningdek,	yashil	xizmat	innovat-
siyasi	orqali	raqobatchilarga	kirish	to‘siqlarini	oshirishi	mumkin.

Yuqoridagi	tahlillarga	asoslanib,	yashil	mahsulot	innovatsiyasi,	yashil	jarayon	innovatsiyasi	va	yashil	xizmat	
innovatsiyasi	 kelajakdagi	 rivojlanishning	muqarrar	 tendensiyalari	 hisoblanadi.	 Ular	 korxonalarga	 ko‘p	 foyda	
keltirishi	mumkin,	 ammo	 qiyinchiliklar	 va	 imkoniyatlar	 birgalikda	mavjud.	 Korxonalar	 yashil	 innovatsiyalarni	
amalga	 oshirish	 uchun	 katta	 resurslar	 va	 uskunalar	 va	 chiqindilarni	 qayta	 ishlash	 uchun	ma’lum	miqdorda	
mablag‘	 sarflashlari	 kerak.	Yashil	mahsulotlarni	 ishlab	 chiqarish	 qiymati	 shunga	 o‘xshash	 yashil	 bo‘lmagan	
mahsulotlarni	ishlab	chiqarishga	qaraganda	ancha	yuqori,	foyda	maydoni	sezilarli	darajada	kamayadi	va	mah-
sulot	 narxining	 raqobatbardoshligi	 yuqori	 emas,	 bularning	barchasi	 firmaning	bozor	 faoliyatini	 yaxshilashga	
salbiy	ta’sir	ko‘rsatadi	va	qiyinchilik	tug‘diradi	[10].

Yashil	innovatsiyalarning	korxona	faoliyatiga	ta’siri	bo‘yicha	oldingi	tadqiqotlarni	ko‘rib	chiqish	shuni	ko‘rsa-
tadiki,	 fanda	yashil	 innovatsiya	strategiyasi	korxona	faoliyatiga	 ijobiy	 ta’sir	ko‘rsatishi	mumkinmi	yoki	yo‘qligi	
haqida	turlicha	qarashlar	mavjud.

Atrof-muhitni	muhofaza	qilish	va	iqtisodiy	rivojlanish	o‘rtasidagi	tobora	kuchayib	borayotgan	qarama-qar-
shilik	bilan,	tobora	ko‘proq	korxonalar	yashil	innovatsiyalar	orqali	qiyinchiliklarni	yengib	o‘tishga	va	o‘z	faoliyatini	
yaxshilashga	umid	qilmoqda.	Shu	munosabat	bilan,	biz	yashil	innovatsiyalarning	o‘ziga	xos	turlarini	chegaralash	
va	eng	muhimi,	yashil	innovatsiyalarning	o‘ziga	xos	turlari	korxona	faoliyatiga	qanday	hissa	qo‘shishini	aniqlash	
va	o‘rganish	orqali	muhim	yashil	innovatsiyalar	haqidagi	tushunchamizga	qo‘shilish	dolzarbligini	tan	olamiz.

So‘nggi	 o‘n	 yilliklarda	 atrof-muhit	 muammolari,	 qat’iy	 qoidalar,	 atrof-muhitni	 muhofaza	 qilish	 bo‘yicha	
xalqaro	 konvensiyalarning	 tarqalishi	 va	 iste’molchilarning	 atrof-muhitga	 bo‘lgan	munosabatining	 kuchayishi	
korxonalarni	atrof-muhit	bilan	bog‘liq	bo‘lgan	strategiya	va	siyosatlarni	ishlab	chiqishga	olib	keldi.	Yashil	inno-
vatsiyalar	samaradorligi	korxonalarning	atrof-muhitni	muhofaza	qilish	bo‘yicha	o‘z	majburiyatlariga	qanchalik	
rioya	qilishlarini	baholash	uchun	atrof-muhitni	boshqarish	va	barqaror	amaliyotlar	nuqtayi	nazaridan	o‘lchaydi.

Atrof-muhitni	muhofaza	qilish	tartib-qoidalarini	amalga	oshirish	uchun	korxonalar	samaradorlikni	oshirishga	
qaratilgan	yangi	jarayonlar,	mahsulotlar,	texnologiyalar	va	boshqaruv	strategiyalarini	ishlab	chiqadilar.

Biz	 Chen	 va	 boshqalarning	 yashil	 innovatsiya	 ta’rifini	 “Yashil	 mahsulotlar	 yoki	 jarayonlar	 bilan	 bog‘liq	
bo‘lgan	apparat	yoki	dasturiy	ta’minot	innovatsiyasi,	shu	jumladan,	energiyani	tejash,	ifloslanishning	oldini	olish,	
chiqindilarni	qayta	ishlash,	yashil	mahsulotlar	dizayni	yoki	korporativ	atrof-muhitni	boshqarish	bilan	bog‘liq	tex-
nologiyalardagi	innovatsiyalar”	deb	qabul	qilamiz.

O‘zgartirish	konseptuallashtirilgan	yashil	innovatsiyani	kompaniyaga	korporativ	imidjini	yaxshilash,	yangi	
bozorlarni	rivojlantirish	va	manfaatdor	tomonlarning	atrof-muhitni	muhofaza	qilish	bo‘yicha	so‘rovlarini	qondirish	
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bilan	birga	raqobatdosh	ustunligini	kengaytirish	imkonini	beradigan	innovatsiyaning	alohida	turi	sifatida.	Xuddi	
shunday,	 Leenders	 va	Chandra	 yashil	 innovatsiyalar	 ifloslanishning	 oldini	 olish,	 qayta	 ishlash,	 chiqindilarni	
qayta	ishlash,	energiyani	tejash	va	ekologik	jihatdan	samarali	dizayn	uchun	texnologik	rivojlanish	bilan	bog‘liq	
bo‘lgan	mahsulot	yoki	jarayon	innovatsiyalarini	o‘z	ichiga	olishini	tasdiqlaydi.	Bunday	innovatsiyalar	korporativ	
strategiya,	mahsulotni	 loyihalash	 usullari,	 ishlab	 chiqarish	 jarayonlari,	 resurslardan	 foydalanish	 va	 chiqind-
ilarni	qayta	ishlash	tartib-qoidalarida	sezilarli	o‘zgarishlarni	o‘z	ichiga	olgan	holda	tashkilotlarning	ekologik	izini	
kamaytiradi.	Biz	korxonalarning	yashil	innovatsion	harakatlari	natijalarini	qo‘lga	kiritish	uchun	yashil	innovatsi-
yalar	samaradorligiga	e’tibor	qaratamiz.

Innovatsiya	mahsulotlar,	xizmatlar	yoki	jarayonlar	haqida	yangi	yoki	yangi	g‘oyalarni	ixtiro	qilish	va	qo‘llashni	
o‘z	ichiga	oladi.	Hozirgi	vaqtda	ko‘plab	korxonalar	ekologik	muammolarning	ortib	borayotgan	ahamiyatini	hal	
qiluvchi	 faol	strategiyalarni	qabul	qilishga	majbur.	Korxonalar	muvaffaqiyatli	yashil	 innovatsion	 jarayonlar	va	
mahsulotlarni	yaratish	uchun	 tashqi	va	 ichki	g‘oyalardan	 foydalanishlari	kerak.	Shunga	ko‘ra,	ko‘plab	yashil	
innovatsiyalarning	boshlang‘ich	nuqtasi	sherikning	g‘oyalari	va	takliflari	bo‘lishi	mumkin.

Yuqorida	aytib	o‘tilganidek,	yashil	innovatsiya	yoki	eko-innovatsiya,	ushbu	loyihaning	maqsadlari	uchun	atrof-
muhitga	ta’sirni	kamaytirishga	olib	keladigan	yoki	tegishli	faoliyatning	butun	hayoti	davomida	resurslardan	foydala-
nishni	optimallashtiradigan	innovatsiya	sifatida	aniqlanadi.	Bundan	tashqari,	yashil	innovatsiya	innovatsiyalarning	
an’anaviy	shakllariga	qaraganda	ko‘proq	tubdan	yaxshilanishlarni	izlash	qobiliyatiga	ega	ekanligi	ta’kidlanadi.	

Turizm	 va	 asosan	 xizmat	 ko‘rsatishga	 yo‘naltirilgan	 boshqa	 tarmoqlar	 uchun	 eng	 muhimi,	 atrof-muhit	
samaradorligini	oshirish	uchun	 innovatsiyalar	nafaqat	yangi	 texnologiyalar	bilan	bog‘liq.	Yashil	 iqtisodiyotga	
o‘tishda	 texnologik	 bo‘lmagan	 innovatsiyalar	 tobora	muhim	 rol	 o‘ynaydi.	Masalan,	 atrof-muhitni	 boshqarish	
tizimlari	 va	 yangi	 biznes	modellarini	 joriy	 etish,	marketing	 va	 tashkiliy	 usullardagi	 o‘zgarishlar,	 shuningdek,	
ijtimoiy	va	institutsional	tuzilmalardagi	innovatsiyalar.	Hukumatlar	bunday	innovatsiyalarni	qo‘llab-quvvatlash-
lari	kerak	va	bunda	ularning	asosiy	siyosati	bunday	 innovatsiyalarga	yetarli	darajada	yordam	beradimi	yoki	
yo‘qligini	o‘ylab	ko‘rishlari	kerak.

Ikki	 bosqichli	 nuqtayi	 nazardan,	 turizm	 sanoatining	 yashil	 innovatsion	 jarayonini	 yashil	 ilmiy-tadqiqot	
jarayoni	 va	 yashil	 yutuqlarni	 konvertatsiya	 qilish	 jarayoniga	 bo‘lish	mumkin.	Yashil	 konsepsiyaga	 ko‘ra,	 tu- 
rizmning	yashil	 ilmiy-tadqiqot	 ishlari	 turizmning	 ilmiy-tadqiqot	xodimlari	va	xarajatlarini	 investitsiyalash	orqali	
tadqiqot,	ekspluatatsiya	va	sinov	davri	orqali	turizm	patentlari	va	boshqa	ilmiy	va	texnologik	mahsulotlarni	ishlab	
chiqarish	jarayonini	anglatadi.	Turizmning	yashil	yutug‘ini	konvertatsiya	qilishning	maqsadlari	turizm	patentlari	
kabi	ilmiy	va	texnologik	yutuqlarni	iqtisodiy	va	ekologik	manfaatlarga	aylantirish,	ya’ni	boshqaruv	innovatsiyasi,	
texnologik	sanoatlashtirish,	 ishlab	chiqarish	va	marketing	kabi	bir	qator	 jarayonlar	orqali	 yashil	 rivojlanishni	
amalga	oshirishdir,	turizmda	ekologik	toza	va	resurslardan	barqaror	foydalanish.	Ikki	bosqichli	istiqbolda	turizm	
sanoatining	yashil	innovatsion	jarayoni	1-rasmda	ko‘rsatilgan.

1-rasm: Ikki bosqichli istiqbolda turizm sanoatining yashil innovatsion jarayoni sxemasi1 

1	 Muallif	ishlanmasi
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1-rasmda	tahlil	qilingan	va	turizm	sanoatining	xususiyatlari	bilan	birgalikda	yashil	ilmiy-tadqiqot	va	turizm- 
ning	 yashil	 yutuq	 konvertatsiyasining	 ikki	 bosqichining	 xususiyatlariga	 ko‘ra,	 ushbu	 tadqiqot	 uchta	 jihatdan	
kirish-chiqish	ko‘rsatkichlarini	tanladi:	bu	yerda	turizm	sanoatining	yashil	ilmiy-tadqiqot	va	yutuqlarini	konvertat-
siya	qilish	samaradorligini	o‘lchash	uchun	innovatsiyalar	kiritish,	ilmiy	va	texnologik	mahsulotlar	va	iqtisodiy	va	
ekologik	mahsulotlar.	Maxsus	indikatorni	tanlash	jarayoni	quyidagicha	edi:

Innovatsiya	 kiritishda	 korxona	 xodimlari	 va	 xarajatlari	 innovatsion	 investitsiyalarni	 o‘lchashning	 asosiy	
ko‘rsatkichlari	 hisoblanadi.	 Shunga	 ko‘ra,	 turizm	 sohasidagi	 ilmiy-tadqiqot	 xodimlarining	 to‘liq	 vaqtli	 ekviva- 
lenti	inson	kiritish	ko‘rsatkichi	sifatida	tanlangan.	Turizmning	ilmiy-tadqiqot	ishlariga	sarflangan	xarajatlari	moli-
yaviy	 indikator	 sifatida	 tanlandi	 (Ilmiy-tadqiqot	 xarajatlari	 kumulativ	 ta’sir	 ko‘rsatadi	 va	 turistik	 ilmiy-tadqiqot	
xarajatlarini	birja	ko‘rsatkichiga	normallashtirish	uchun	barqaror	 inventarizatsiya	usuli	qabul	qilindi).	Bundan	
tashqari,	turizm	ko‘p	mehnat	talab	qiladigan	soha	bo‘lganligi	sababli,	yashil	innovatsiyalar	xodimlarning	yuqori	
sifatini	 talab	qiladi,	 shuning	uchun	moddiy	 resurslarni	 kiritish	 (masalan,	xodimlar	uchun	o‘quv	platformalari)	
ham	hisobga	olinishi	kerak.	Turizmning	yashil	innovatsion	faoliyatining	moddiy	kirish	ko‘rsatkichi	sifatida	turizm	
ta’lim	yo‘nalishi	mavjud	OTMlar	sonini	tanlash	mumkin.

Ilmiy	va	 texnologik	mahsulot.	Patent	grantlari	va	patent	 talabnomalari	soni	odatda	bosqichning	 ilmiy	va	
texnologik	natijalarini	o‘lchash	uchun	ishlatiladi.	Ba’zi	patentlar,	hatto	pirovard	natijada	ruxsat	berilmagan	bo‘lsa	
ham,	ma’lum	iqtisodiy	va	ijtimoiy	foyda	keltirishi	va	innovatsion	faoliyatning	ijtimoiy	muhitini	 ifodalashi	mum-
kinligi	sababli,	bu	yerda	ilmiy-texnikaviy	mahsulot	ko‘rsatkichi	sifatida	turizm	patentiga	arizalar	soni	tanlangan.

Iqtisodiy	va	ekologik	mahsulot.	Turizm	sanoatining	umumiy	daromadi	turizmdan	olingan	iqtisodiy	mahsu-
lotni	aks	ettirishi	mumkin	va	shuning	uchun	bu	yerda	turizmning	yashil	innovatsion	faoliyatining	iqtisodiy	mah-
sulot	ko‘rsatkichi	sifatida	tanlangan.	Turizmni	rivojlantirishning	atrof-muhitga	bosimini	har	tomonlama	o‘lchash	
uchun	entropiya	usuli	 o‘zaro	bog‘liq	 chiqindi	 suvlar,	oltingugurt	dioksidi,	 tutun	 (chang)	 va	karbonat	angidrid	
chiqindilarini	atrof-muhit	ishlab	chiqarish	ko‘rsatkichi	sifatida	birlashtirish	uchun	ishlatilgan.

Yashil	 innovatsiyalar	 samaradorligi	 tashkilotlarning	 tabiiy	 resurslardan	 foydalanishni	 optimallashtirishda	
atrof-muhitga	yetkazilgan	zararni,	 ta’sirini	 va	yomonlashuvini	kamaytiradigan	yoki	kamaytiradigan	 innovatsi-
yalarni	ishlab	chiqish	darajasini	o‘lchaydi.

Keng	qamrovli	adabiyotlarni	ko‘rib	chiqishga	asoslanib,	innovatsion	yashil	mahsulotlarni	iste’mol	qilish	va	
xarid	qilish	yoki	takroriy	xarid	qilishda	iste’molchilarning	xatti-harakatlarining	keng	qamrovli	to‘plamini	taqdim	
etadi.	Bu	kabi	ishtirokchilar	o‘rtasida	konsensusning	asosi	sifatida	qaraladi;	hukumat,	sanoat	va	jismoniy	shax-
slar	xarid	qilish	yoki	takroriy	xaridlarni	amalga	oshirishda	iste’molchilarning	xatti-harakatlari	haqida	innovatsion	
mahsulotlar	yaratishda.	Shu	sababli,	iste’molchi	muhitining	qoniqishi	va	munosabati	sotib	olish	xatti-harakat-
larini	 shakllantirishda	 bebaho	manba	 hisoblanadi.	 Bundan	 tashqari,	 iste’molchilarning	 qoniqishini	 baholash	
va	atrof-muhitga	bo‘lgan	munosabat	innovatsion	yashil	mahsulotlarning	xatti-harakatlarini	aniqlashda	muhim	
ahamiyatga	ega	degan	xulosaga	kelinadi.	Aftidan,	iste’molchilarning	ekologik	xatti-harakatlari	qoniqish	va	sotib	
olish	yoki	takroriy	xaridlar	o‘rtasida	vositachi	sifatida	muhim	rol	o‘ynaydi.

X U L O S A
Mamlakatimizda	turizm	biznesining	atrof-muhit	sohasidagi	nisbatan	past	innovatsion	faolligi	turizm	xizmat-

lari	 bozorida	ustun	ulushni	 tashkil	 etuvchi	 kichik	 biznes	 subyektlari	 orasida	bunday	 faoliyat	 uchun	obyektiv	
shart-sharoitlarning	yo‘qligi	bilan	izohlanadi	va	innovatsion	rivojlanishni	davlat	va	xususiy	institutlar	tomonidan	
zaif	qo‘llab-quvvatlash,	bu	“yashil”	innovatsiyalarni	rag‘batlantirish	tizimini	takomillashtirish	yo‘llarini	izlash	muam- 
mosini	dolzarblashtiradi.	Ushbu	muammoni	hal	qilish	mexanizmning	alohida	bloklari	mazmuni,	ularning	ichki	
tuzilishi	va	qurilish	mantig‘i	bo‘yicha	keyingi	tadqiqotlarning	dolzarbligini	belgilaydi.	Ularning	samarali	ishlashi	
uchun	omillar	 va	 shart-sharoitlarni,	 shuningdek,	maqsadlarga	erishishni	 ta’minlash	uchun	bloklar	 va	 ularga	
kiritilgan	vositalarning	o‘zaro	ta’siri	algoritmini	aniqlash	muhimdir.

Ekologik	 innovatsiyalar	 kontseptsiyasi	 shakllanish	 jarayonida	 ekotizimlarning	 yangi	 chaqiriqlari	 ta’sirida	
ham	ekoinnovatsiya	tushunchasi	ham	rivojlanmoqda.	Jamiyatning	ekologik	ehtiyojlarini	mos	ravishda	o‘zgar- 
tirish	va	bilimlarni	chuqurlashtirish	natijasida	barqarorlik	nazariyasi	va	boshqa	bir-birini	to‘ldiruvchi	iqtisodiy	va	
ijtimoiy	nazariyalarni	ishlab	chiqish,	bu	esa	innovatsion	faoliyatni	boshqarish	mexanizmini	adekvat	o‘zgartirishni	
talab	qiladi.

Turli	mamlakatlarda	turizm	sanoati	subyektlarining	amaliy	ekoinnovatsion	faoliyati	bo‘yicha	olib	borilgan	
zamonaviy	 tadqiqotlar	shuni	ko‘rsatadiki,	hozirgi	vaqtda	kichik	va	o‘rta	korxonalar	uchun	muhim	 rag‘batlan-
tiruvchi	omil	 tadbirkorlarning	 turmush	tarzi	va	 ichki	eʼtiqodlari	hisoblanadi.	Biznes	menejerlari	o‘z	navbatida,	
ekologik	ta’lim	va	o‘qitish	tizimi,	iqtisodiy	tizimning	ekologik	o‘zgarishining	milliy	rasmiy	va	norasmiy	institutla-
rining	rivojlanish	darajasi	bilan	shakllanadi.	Davlatning	turizm	tizimidagi	tartibga	solish	ta’siri	unchalik	ahami-
yatli	 emas,	 chunki	 sanoat	 sektoridan	 farqli	 o‘laroq,	 ular	 qat’iy	 emas.	 Bunday	 sharoitda	 davlat	 faoliyatining	



T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
S

496 https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2023-yil, dekabr.  № 11-12-sonlar.

samaradorligi	uning	o‘z	boshqaruvini,	shu	jumladan,	rag‘batlantirish	funksiyalarini	amalga	oshirishda	ekologik	
maqsadlarning	ustuvorligini	ta’minlash	qobiliyati	bilan	belgilanadi.

Turizmda	innovatsiyalarni	amalga	oshirish	jarayoni	odatda	tizimdagi	maqsadli	o‘zgarishlarni	qo‘llash	orqali	
sodir	bo‘ladi.	Bu	o‘z	navbatida,	bitta	yangilikni	 joriy	etish	natijasida	butun	tizimda	ko‘plab	 innovatsion	o‘zga- 
rishlar	sodir	bo‘lishiga	olib	keladi.

O‘sish	va	qonunchilik	bazasini	shakllantirish,	uni	yaratish	va	davlat	bozorini	rag‘batlantirish	usullarini	ishlab	
chiqish,	mavjud	mahsulotlarni	tadqiq	qilish	va	joriy	etish	uchun	zaxiralar	yashil	transformatsiyada	muvaffaqi-
yatga	erishish	uchun	xalqaro	ilmiy	va	texnologik	almashinuvni	yo‘lga	qo‘yish	zarur.	Tadqiqot	natijalariga	asos- 
langan	amaliy	natija	sifatida	shuni	ta’kidlash	kerakki,	aralash	strategiya	“yashil”	sektor	uchun	eng	maqbuldir,	
chunki	u	sanoatga	innovatsion	“yashil”	ishlanmalarni	rivojlantirishni	diversifikatsiya	qilish	imkonini	beradi.	Dav-
latimizning	“yashil”	investitsiya	faolligi	indeksini	yaratish	uni	baholash	uchun	“yashil”	vositalarning	yetishmasligi	
muammosini	hal	qilishga	imkon	beradi.
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